sed forsitan etiam falsissima. Idcirco plerisque in locis delectare magis lectorem placuit quam docere. Et si quid docerem, non tam severe imperando volui persuadere, quam blande rogando inonendoque. Adduci sumus nonnunquam ea causa, quoniam Augustinus fusus est plerumque, ac ipse interpres sui: ideo labore docendi adempto ludere libuit, et lectorem in digressus aliquos interim non prorsus inanemos ducere; simul ut mei laboris quandoque partem levarem, eti non onere deposito, certe frigida suffusa, et per viam aliquanto munitione, et inter sata cultaque spectacu juunda commodiorem. Nam hæc omnia quæ dixi, eti habent suas animi seu reparations refectionesque, habent nihilominus suas saleras, suos acclives colliculos, per quos non sine sudore agas onus: suos quoque descensus, per quos non sine lapsu periculo facias iter, ne fasce pressus in pronum ferare. Illic vero non stratam ullam viam invenias, nec quod recreet oculos, nec quo vel momentum divertas, ac ne ubi sedegas quidem fessus, cum conferenda sunt temporæ, cum diversitas inter auctores atque adeo adversitas ostendenda cum saepenumero tollenda, cum querendum et evolvendum, et divinandum ubi sit locus quem Augustinus afferat ex scriptore aliquo: quem locum invenite multum ac diu quæsitum, casus est sapientius quam erutionis. Nam in eum incidat frequenter inoperitissimus, quem doctus investigare non potuit diu vestigatum. Et hoc mihi tanto fuit difficultius ac plus temporis extraxit, quod et inparatus ad hoc opus accessi, cum ante aquatuor aut quinque tantum in eo volumina legisse, nec indices ullos mibi ex lectione confeci, vel in hunc, vel in similem aliquem usum: quos qui habent, næ hi felices in litteris sunt, quibus haud exigua laboris demitur pars. His angustiis et difficultatibus inopia Græcorum voluminum accessit, quæ est in hac regione mira. Nam cum passim docti sias obvios, si Aristotelem Græcum, aut Demosthenem, aut Vetus Testamentum; aut Pausaniam, aut Isoratem, aut Julium Pollucem, aut Eustathium utendum petas, negant se habere; nec apud bibliopolas venales invenias. Cum hic adasset Erasmus, ejus bibliotheca adjuvabar; et illinc aliud agens, aliquot mibi decerpseram loca, quæ ceu præsigebat animus usui mibi aliquando futura. Nam ea in hæc Commentaria intuli. Græcum Platonem habui in octavum, nonum et decimum librum scribens; Strabonem plerumque, Pausaniam nonnunquam; sed præcipue cum in decimum octavum commentarer, et aliquot alias, quibus non perinde atque istis indigebam. Non quidem quod Augustinus ad se enarrandum magnam Græcorum auctorum copiam desideret, qui Latios tantum est secutus, quos solos pene legerat, aut versos e Græcis; sed certe si adjutus majore Græcorum suppellebatur, potuisset opus paulo exire ornatus ac locupletius. Itaque nonnulla sunt a nobis prætermissa, quæ partim ex nullo potuerunt auctore peti, eorum duntaxat qui existant: parim ex reconditis Græcorum litteris fuerunt eructa, alias bibliothecam

nacti Graecorum codicum ampliorem, per occasionem ea lectori sarciemus. Quanquam sedulo illud ante alia est a nobis advigilatum curatunque, ne multa sint quæ in hoc opere studiosi homines cordatique possent desiderare. Quæ ommnia præstare aliis vel cognitione rerum ampliore, vel ingeñio maiore, vel feliciori memoria leve et facile fuissent. Nobis certe haud sane credit quisquam, quam tacitum fuerit ac fastidiorum plenum: quo sit ut prima illa quæ me in opus stimulabat, persicendi facilitas plane perierit. At utilitas quanta sit futura, pronuntiare non est meum, quod nec in opere suo quisquam vel incorruptus est judex, vel non suspectus; et eventum rei situm in fortunæ manu potestateque prædicare nemo potest, nec ego promittuere. Vivet, et legetur, et placbit, et proderit opus, si faverit genius; sin adverteretur, concidet ac interibit. Multa grata sunt et utilia tantum ea causa, quod sic libuit fortunæ. Illud modo precari possum, si quid optando proficitur, tam utile ut sentiant opus legentes, quam mihi grave et molestum fuit scribenti. Jamque primum illud amissimus, secundum incertum est, tertium non profecto certius de gratia, unde nomen gloriaque ad scriptorem reddit. Primum non ignoro quantum famæ admiratio-nisque operi etiam optimo detrabatur, cum in alium scribitur: id est, ædificatur in aliena superficie, et velut scribendi argumentum ab alio est suppeditatum; nisi forsitan in sacras litteras aliquid commen-taris propter sanctam majestatem earum, aut in Aristotelem propter receptam scholis omnibus auctoritatem. Accedit buc, quod multi quibus omnia quæ negligunt, aut non capiunt, in grammaticam vertuntur, quamlibet in hoc libro sacra et philosophica et recondita tractaverimus, grammaticam dicent, ideo præcipue, quod historias narravimus, et fabulas; idem de ipso Augustini opere dicturi, nisi pudor impediret, et reverentia nominis tam omnibus sacri et admirandi. Alii hoc totum nec visum, nec judecatum, qualicunque censeant nomine, rejicient et damnabunt: ut proxime quidam theologiae licentiatus, cum audisset me in libros de Civitate Dei scribere, magno fastidio operam meam tanquam inutiem prorsus vanamque aspernatus est. Et quid, inquit, opus est libris illis illustratore plus satis ex se perspicuis et claris? O te felicem quisquis es, cui tam aperti facilesque sunt hi de Civitate Dei libri! Cæterum mirari qui audiebant vel ingenium hominis, vel eruditio-nem, vel certe impudentiam. Nam imperitissime loquebatur, et rerum omnium veterum erat omnino expersa et rudis; rogavitque ex his qui audierant unus cur sic censeret, cum essent tot historiae, tot fabulae, tot philosophica, tot geographica, tot mathematica. Quid, inquit, illa ad theologum? Deinde sint a vel b, non sum sollicitus. Hoc illud est, istis nec Cicero, nec Virgilius, nec Plinius, nec alii similes interprete indigent: cum eorum nihil intersit, quis fuerit Scipio, quis Cæsar, quis Pompeius, quis Cato, que aut ubi Carthago, Babylonica; herbane an saxum, malva aut beata; lapis an lignum

A magnes vel adamas; animal an metallum, tigris vel milvus: sicutne qui ardeat mons Ætna an Alpes; ardeatne sulphure accenso an arena. Quid dixerit, quid senserit Plato, quid atomi Democriti conficiant; quid similares partes sint Anaxagoræ, aut dissimilares; quid Pythagoræ transanimatio. Isti ad hæc omnia linea sunt alba, sicut dici solet, in lapide albo. Tan-tum illa curanda et expendenda ducunt, an Deus pos-sit suppositare hanc pennam qua scribo, an jubere possit odium sui; possitne dispensare pontifex super voto profectionis Romanæ, aut Hierosolymitanæ; an pecunia sacerdotii pensionem redimere, sit simonia. Verum enimvero isti censeant quomodo voluerint cumque de opere. Nec eis scribo, nec eos curio mea legere; nec eorum judicium censuramque nausicacio, B nec eis placere studeo: et doctius putabo me scripsiisse, si displicuero. At illud magnopere dolendum est, insistere sæpenumero ingenis doctorem quidem, sed non perinde honorum hominum perniciosem invideutæ virus, qua bona opera incessant, lacerent, prescindant, aut perdere conentur profutura, aut allatura lucem obscurare. Hinc odium, et ex odio rabiosa maledicentia, et impotentis animi verba, et rixæ, et jurgia, et calumniæ. Hinc sæpe desperatio et despensatio meliorum ingeniorum, cum pertusa rem sic amaram et inamabilem ab omni scribendi et ju-vandas posteritatis ratione avertuntur, plerumque et ab studiis etiam: quod tantum abest ut invida inge-nia fieri doleant, ut se ex hoc fructum capere singu-larem existiment, ac laboris sui præmium; finem C vero quem destinarent si consequantur, ut cessent omnes, nemo bene faciat. Quod Terentius, ut alios vitæ humanæ mores, sic et istum prudenter expres-sit, cum malevolum et invidenter poetam omnibus contendisse viribus ait, ab scribendo uti deterret, et in otium traderet. Neque vero id ego dixerim, quod ægre feram me vel admoneri, vel etiam reprehendi, dii meliorem mentem! Imo debere me multum profitebor potiora suggesti et reprehidenti docte. Nam et meipsum non pigebit mutare senten-tiam, si vel studium, vel ætas alia docuerit meliora. Cæterum per molestem est atque intolerandum præ-nuntiari semel de toto opere, damnarique ceu impe-ritum aut futile, cum nec legeris, nec forsitan si lege-ris, inveneris usque adeo multa quæ convellas; vel D ipse si tantumdem præstare tentes, vel non valeas, vel sudes satis. Aut si unum, aut ad summum alteru[m] deprehendas erratum, propter illa opus tantum tamque varium rejicias universum, et contemnas: velut si egregio inspersos reprehendas corpore næ-vos, ut Horatius inquit. In summa, quandoquidem hominum linguas nec habeo in manu mea, et liberas decet in liberis studiis, non deprecor quo minus sen-tiat loquaturque de opere quisque pro libito. Si enim malum est opus, irasci ob veritatem non debeo: sin bonum, eos qui maledixerint, sua invidentia excedet tanquam venenum: in quo uno justissima est inydia ipsa, cæteris in rebus iniquissima. Hoc solun etiam atque etiam rogo, et obsecro, ut si quis a me dissen-

serit, volueritque id scriptis testari, meminerit modestæ, et sine conviciis asperisque morsibus me quod ignoraverim doceat. Nam ut convicia et gravem fortassis objurgationem mereatur liber, non meretur institutum et conatus animi mei : ita eadem opera sicut, ut ego cum aliis fructum eruditioñis illius percipiam, agnoscamque permagnum beneficium, atque habeam gratiam immortalem : et ipse melior magister tum se profuisse intelligent, tum doctrinæ suæ nulla immodestia, quæ pejor est quam inscitia, corruptæ et inquinatae laudem amplissimam auferat. Neque absit ab studiis humanitatis humanitas, servaturque illa tranquillitas animorum qua super res omnes alias Musæ gaudent. Et incipiamus morem hunc tollere quem infidæ omnibus furie in præstantia studia immiserunt, impetendi et lacerandi eum quem conjunctissimum nobis carissimumque debebat reddidisse communio studiorum ac earumdem Musarum cultura, ut præteream baptismum et caritatem Christi : quandoquidem hæc jam olim surdis auribus inania sunt nomina, et ægris oculis vanæ sine corporibus umbræ; colamusque litteras ut nos delectent, ut juvent; non ut in certamen acerbum committant, et tela vel eruditioñis, vel styli subministrent, quibus pravos affectus nostros explentes feriamus sauciensque inimicum. Sed de his rebus erit tempus, cum locum inveniam dicendi aptiorem. Nunc mibi, ut ad quod cœperam revertar, tota spes in iis est qui candido, qui integro pectore ad lectionem horum librorum accident, sive docti sint, sive indocti. Deinde ita me consolor, si ab hominibus nulla redēt ad nos gratia, non deerunt quibus adductus impulsusque hanc me operam navasse nunquam pœniteat. Nam et obsecutum esse Erasmo meo, tam me juvat, quam nefas fuisse quod imponeret onus recusare, qui in me et hominis arcta mecum amicitia conjunctissimi, et præceptoris optime meriti, jus ac potestatem habet. Tum interea dum hæc sum meditatus honestissimo me exercitamento occupasse, et animum mentemque crebris cogitatis honestate ac sanctitate refertissimis imbuisse, quæ promptioreme atque expeditiorem ad bene et Christiane vivendum reddant. Hæc una, si cætera desint universa, abunde ampla et magnifica merces est. Postremo, ut aliud nihil reputem, nisi me voluisse Augustino, et proinde Christo aliquid studiorum meorum sacrare, præclare D mecum actum existimare debo. Quippe qui etiam frigidæ poculum propter se suumque nomen præbitum irremuneratum se non præteritum pollicitus est : huic quoque meæ voluntati, quam unam ille curat, gratiam referet : præsertim cum ipse labores omnes meos ita deum ratos mibi esse velim, si Christo ejusque castissimæ et integerrimæ sponsæ Ecclesiæ approbentur.

#### DE VETERIBUS INTERPRETIBUS

##### HUJUS OPERIS.

Narravit hodie mihi amicus quidam meus inter colloquendom cum nonnullis fratribus Dominicanis ordinis a' que instituti, incidisse se in sermonem de

A his meis commentariis : illos respondisse inanem me operam aique industriam ludere, ac potuisse hujus temporis compendium facere, cum in libros Augustini de Civitate Dei seripserunt Prædicatorii quidam fratres ad miraculum erudite, dextre, exacte, feliciter, nihil supra. Quæ si sic habent, nimis profecto confidens fui, qui me hac ingenii et eruditioñis tenuitate scripta usque adeo miranda superare posse sperarim ; et demens, qui tantam lucem mea facula obsecrari posse crediderim ; et stultus, ut non illis sim usus potius, sicut Valerii Probi, Servii, aut Donati commentariis ; et male feriatu, ut ultra tantu temporis fecerim jacturam actum agendo, quod alunt ; et Erasmus ipse imprudens, qui novos commentarios mandarit scribendos, ubi tales essent veteres ; et doctissimus quisque ineptissimus huic nostra opere votis favendo, scilicet, ut illi fratres patant, supervacaneæ. Quos ego fratres dejerare ausim, ne litteram quidem in illis Commentariis legisse, titulos vidisse soluammodo ; aut si legerunt, et probant, plane similes sunt ipsi commentatorum. Ut nunquam fuit animus refellere tam apertam inscitiam, tam insipidas expositorum ineptias, non collegi locos aliquot in primis ridiculos et imperitos ; ex quibus de opere toto qui non legissent, possent judicium facere. Nec profecto fuit necesse. Nam in seculo jam tot litteris disciplinisque exultissimo rarissimi sunt qui quemcunque in illis Commentariis legerint locum, non statim qualis sit tota massa ex quamlibet parvo exemplo possint judicare. Itaque ad doctos homines magna sane ac injucunda sum molestia liberatus stultiis illis patefaciendis. Nihil enim est neque gravius, neque insuavius, quam stulta refutare prudenter. Quæ si tantum indices, pro stultis rejicientur ; sin operam in eorum natura declaranda insumas, non tam contemnenda reddas, quam minus apud quosdam facias stulta. Nec desunt ex hominibus ejusdem ordinis qui censere possint ; et haud dubie censem quam vilia et despicienda sint scripta illa non modo Augustino, sed ne Theodolo, vel Faceto, vel Floreto digna. Tamen quia id non illi solum qui totam meam operam seu inanem dampnarunt, sed alii permulti non credunt, tantum quia illi Fratres Prædicatorum nuncupantur, volo istis rationem approbare laboris mei : si modo approbari sinant, aut approbationem intelligent : quorum ego aliquos credo tales esse, ut illis nihil inter dictioñem Ciceronis et Catholicoris intersit ; aut inter historiam Livii et Vincentii, vel inter cognitionem rerum Plinii et Bartholomæi Anglii, aut Hieronymi et Hugonis Carrensis. Qui poterit, cum nec Latine scient, nec ullos bonos unquam attigerint scriptores, innutriti semper et ad ambas aures immersi sermonariis Parati, Discipuli, aut Dormisecure ? Ego vero si apud illos non mea, sed eorum culpa non profecero, proficiam apud alios et ingenio saniore, et eruditioñe meliore : quales habent in ordine suo quosdam etiam mihi amicissimos, qui beneficio meliorum litterarum communem popularium suorum et agnoscunt errorem, et dolent,

et, quatenus licet, vitant. Faciam igitur invitn, quod A principio non statueram, ut homines vita functos, et extra invidiam omnem jam positos, in judicium censuramque revocem : præsertim cum illi homines, quantum mea fert opinio, probi, quod potuere præstiterint : tametsi hoc imperitum atque ineptiu, ut fere illo erant sæculo. Prosistentur ergo se in hoc opus scribere Thomas Valois, et Nicolaus Trivet, et Jacobus de Passavant. Et veritates colligit Franciscus de Maronis Minorita, ne solum regnum Prædicatorum teneant. Primum Thomas Valois arbitratus credo ingens esse opus, et unius viribus majus, non omnia solus est obire ausus, sed socium sibi sumpsit, ac velut succeedaneum sodalem suum Nicolaum Trivet, tam similem sibi quam ovum ovo; cui ipse lampada, quod aiunt, traderet fessus, nescio quo volumine: nam etsi legi, non tamen adnotavi. Neque vero aliud suscepérunt explicandum quam fabulas aut historias : sacrilegum credo rati sacra contrectare; in quo certe modestiam hominum non mediocriter laudo, quibus satis visum est profana contaminare, a sacris abstinerunt. Ita ab undecimo ad decimum octavum, et a decimo nono ad vigesimum secundum nihil sere scripserunt. Quod promptum est unicuique videre, nam libri sunt in manibus. Octavo vero, et nono, et decimo libris, quibus Augustinus aduersus Platonicos disputat, quid dixissent miselli, qui non modo Platonem, aut Platonicam ullum, sed ne umbram quidem philosophi viderant? Itaque ne quod agant desit, toti sunt in contextu partiendo et distribuendo. Hic Augustinus tractat de hoc, aut illo, et facit duo. Primum est, quod reprobat Platonem, ibi; secundum, quod dicit hoc aut illud, ibi et dicit. Tum quæ Augustinus pure ac Latine dixerat, ipsi ut chartas impleant, ad suum coenum suamque obscenitatem trahunt, ceu non aliter posteris intellecturis. Jam in quinque libris, et parte decimi octavi fabulae et historiae tractantur. Hic putant se esse in sua arena, et vagantur jactantque se ut equus, quod dicitur, in campo. In quibus omitto sermonis sordes ac spurciam, fatuasque et insulsas narrationes : quas tamen ipsi interdum ex facundissimis desumebant scriptoribus; quas nullus sit tam impatiens stomachus, qui unam ex eis aut alteram possit devorare, nisi quibus forte salubria sunt noxia. Sed ad res ipsas veniam. Sunt certe commentarii utiles iis qui nibil vere recteque scire volunt : qualia sunt ingenia quædam quæ ne historiam quidem audire possint, vere et uti gesta res est, narratam; nefas credo existimantes aliquid remanere sinceri ac incorrupti. Falluntur igitur infinitis locis, et fallunt, si quis sequatur; tum propter confusam incertamque eorum quæ scribent notitiam, tum etiam quod ignoratione Latini sermonis in ipsis rebus passim labebantur. Ad hæc afferunt commentitia pleraque, et nunquam ab auctoribus vel somniata : partim ex gestis Romanorum moralizatis, partim quæ fando narrari audierant inter cōpotandum in hospitali cœnaculo sodalitatis. Colligam quæ prima erunt ad manum paucula quæ-

A dam, velut exempla. Primo libro, capite quinto, cum Cæsar apud Sallustium referat quæ soleant in bellis fieri, rapi virgines, pueros divelli a complexu parentum; etiam commentator hæc jam esse a Catilina facta, Cæsarem significare dicit : verus scilicet commentator quasi commentor. Tum capite vigesimo quarto, Portium Latronem declamatorem Catonem fuisse dicit : ibi egregie disputat an iste sit qui Catunculum puerorum composuerit. Et libro secundo capite quarto, Atyan dicit oblatum matri deum in ejus templo, ut voveret castitatem. Quod credo eum didicisse ab aliquo ex Gallis matris deum. Et post paulum : Symphoniaci, inquit, sunt canentes tubis, vel alio modo sonitum magnum facientes. Ex dulci consentu magnos facit sonos atque tubas. Et paucis B verbis post : Vocat, inquit, hic Augustinus symphoniacos qui in honorem deæ Pudicitæ quædam turpia faciebant : non melius dixisset si illa ætate vixisset; et paucis interjectis verbis, Palladem dicit lavari cum matre deum in Almone amne. Credas Varronem hoc dicere : tantum quoniam Augustinus virginis celestis illic meminit, ceu non esset alia dea virgo quam Pallas. Et mox : Fuit, inquit, scena proprie domuncula in medio theatri, quales sunt domunculæ tabernariorum vel mercatorum in nundinis, secundum Ilugitionem. O miseræ Scauri et Curionis, et Pompeii scenæ latissimæ, et auro argentoque ornatae, quomodo ad domunculas mercatorum in nundinis receditis? Sed hoc tolerabilius. Et addit : In scena pulpitus erat, quem ascendebant illi qui fabulas recitabant; et quoniam erant carmina, tot reputabant apposuisse ferula. Hæc est argutissima interpretatio feruli. Pergit vero : Infra etiam latebant larvati histiones, et mimi, qui subito exeuntes coram populo motibus corporis expresserunt historias, seu fabulas recitatas; et isti proprie fuerunt appellati scenici. Scena etiam quandoque ponitur pro ipso toto theatro, quandoque pro fabula, quandoque pro recitatione fabule. Hæc omnia quis neget esse admirabilia, cum antea nullus unquam audierit? Quis unquam vel theatrum dixit scenam, vel fabulam, vel fabulae recitationem? Tum addit Valerium Maximum dicere, antequam imago matris deum translata esset ex Pessinente, imperatores Romanos exèpè ad Pessinuntem ivisse, ut vota solverent. D Ubi hoc unquam somniavit Valerius? Ia non satis est te fingere, nisi et aliis mendacia assignes. Narrat quidem ivisse illuc Romanos imperatores libro primo, sed non ante matrem deum translatam, quo tempore nullus unquam Romanus eo est profectus. Adjicit Pantheon templum a Domitiano magnæ matris deum exstructum fuisse, cum Pantheon exstruxerit ante Domitianum Agrippa Jovi Victori, deinde cæteris diis. Et hæc omnia in eodem vere aureo et copioso capitulo 4 libri II, quod licet cornu copiæ appelles. In sexto vero capite versiculi sunt Persii, quos ipse festivissime explicat :

Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum,  
Quid sumus, et quidnam victuri gignimus, ordo  
Quis datus?

Sic, inquit, ordinata est humana natura, quod est super bruta animalia. Putabam esse infra. Aut mette quam mollis flexus? Mette, inquit, id est, mortis. At qui ex hac nullus est flexus. Quid aper utile numerus habet. Hic cum ignoraret eur asper numerus dicetur, non defuit moralizatio. Asper, inquit, id est, quantum habeat asperitatis: propter euras magnas quas ingerit; propter quod et spinis comparantur divitiæ. Non sic Persius sua tam acute intellexit, nec tam sancte. Et capite octavo, de poetis adnotatio digna quæ ad verbum ediscatur. Poetarum, inquit, duo sunt genera, veteres et novi. Veteres omnia quæ cauebant convertebant ad risum: unde de meretriciis et stupris, et his quæ poterant provocare risum, tractabant: sicut Plautus et Terentius. Novi vero reprehendebant vitia hominum nominatim; undeque homines lacescebant, eorum vitia carpentes vera et ficta; et pingebantur audi, quia vitia denudabant. Tales poetae comici satyrici appellantur: sicut Iloratus, Persius, Juvenalis, et huiusmodi. Et paulo post: Possunt autem poetae tragici, sicut et comicci, dividi in duas partes. Primi puri tragici; secundi vero elegi, tractantes de elegia, id est de miseria. Sic ille, ex Aristotele credo, aut si quis hoc quoque doctus de poetis scripsit, et tamen qui nihil unquam de iis poetarum generibus audivit, non intelliget quan frivolia haec et imperita sint, ne dum suita atque ridicula. Si audivit, huic perinde ista erunt, cum de novis et veteribus loquuntur poetae, ac si quis dicat architectorum officium est calceos suere, cordonum vero adire: et cum novos comicos vocal satyricos, ceu quis dicat fortiores esse textores: cum comicos dixit elegiacos, velut aliquis agasones dicat nautas, aut tonsores carbonarios. Jam cum explicat elegia, id est miseria, non secus quam si interpretris: scrinium, id est liber. Et cap. 109, cum de Plauto ageret, iste scripsit, inquit, comediam quæ appellatur Aulularia, quasi non aliam. At philosophati quoque voluit lib. vii. Nam cum dixisset Augustin. Menam deam, que menstrois præest, conserre flores monstruos ad ejus quod conceptum est incrementum, ignarus fluorem menstruum dici etiam muliebrem sanguinem, qui fluxurus erat in mense, nisi vel fetu vel alia causa detinueretur, incipit distinguere sanguinem menstruum, uno modo pro eo quod est purgamentum nature, et singulis mensibus ejicitur. Alio modo accipitur pro sanguine qui per ejectionem purgatur, et post fluor menstruus non confert ad incrementum fetus, nisi per accidens, scilicet per suam absentiam. Confert enim pro tanto: quia cum ipse expellitur, sanguis ille unde fetus agetur, efficitur mundior, et ad augendum melior. Sed beatus Augustinus extensive loquens, vocat illum sanguinem qui depuratur fluorin menstruum. Haec ille. Primum quis unquam sanguinem illum qui purior remanet in corpore mulieris post ejectum menstruum, vocavit fluorin menstruum? Deinde quomodo isti augmentur fetus in locis? qui si menstruus ille defuat, sunt imbecilliores; et si largius, et ut

alio solet tempore effuat, abit cum eo fetus, nec augeri nec ali potest. Sed libet explicaciones audire vocabulorum? Exclamat August. lib. ii: O animos germane Romanos. Germane, inquit, id est alte, vel immaniter, nam Germani habent immania et alta corpora. Et in eodem loquens Augustinus de lino aut lanula flaminum, quo vinciebant caput, quem apicem nominabant, quasi summitatem: Apex, inquit, nomen est cuiusdam historiographi, ut jam mirandum non sit fecisse Deum homines ex lino, cum iste faciat ex lino. Et cum libro quarto posuisse Augustinus inter prodigia feminas et gallinas et homines versas in masculum sexum: Credo, inquit, litteram esse falsam, quam tamen multi libri habent. Debet autem littera sic esse, in homines et masculum sexum. Vult enim sic dicere, quod feminæ conversæ sunt in homines: id est in viros, et gallinæ in masculum sexum. O tenebras illius ætatis miserandas, et tamen illis oculi assuefacti illatam jam lucem spectare non sustinent! Clandite istas fenestræ omnes et rimulas, ne qua lux penetrare queat, et fruantur libere sua nocte; tenuem quoque et languidulam in tenebroso cubiculo meridie ipso accedit lucernam. Illud in eodem miror interprete, quod cum gravissimos haberet auctores, ex quibus nonnulla solitus est desumere, possetque ex eisdem alia quædam asserre, maluit ab Isidoro petere, aut hoc per orbibus, Huguitione et Vincentio historicali: quod suspicari me cogit ipsum vel aliena esse usum in cunctis auctoribus opera, vel citatis aut invicinis in aliquo vade mecum, aut rapiamus totum, aut de aliquo audiatisse. Nam definitionem Dei, quam ex Ciceronis primo Tusc. quæst. citat Augustinus, colligi dicit ex his quæ in iii De Nat. deo. sparsim tractat, et consolidationem de morte filiæ, nescire se dicit ans lib. xii Orationum, cum Cicero Ipse in Academ. et Tusc. quæst., et Laetantius et Plinius ejus libæ meninorint. Valerii Sorani nihil recordatur se legisse, cum ejus sit mentio apud Plinium, Solinum, Laetantium, Plutarchum, Servium, Macrobius. Jam ex multis Diogenibus unum, et ex multis Aschinibus unum, et ex Socrate et Isocrate eundem conglutinare et conserruminare invitòs et male cohaerentes, non rarum, ut nec alia omnia: quæ si persequi singillatum tenteam, rem in infinitum extendero. Haec que adduxi, tantum velut specimen posui, quæ prima profecto volventi librum occurserunt. Sunt enim usque a deo frequentia et densa, ut periculum non sit ne lateant, si non indicentur: existant, nimis rurum, et offerunt se atque adeo ingenui oculis omnium volentium intueri, quæ nec in opere ipso sum consecutatus. Tum ne fastidio lectori essem tanta prolixitate, tum quod ineptiora sunt, quam ut in eis refellendis aliquid collocari operæ debuerit. Quisquis mihi fidem non habet, legat ipse; et vel judicet, si est doctus, vel a doctioribus sententiam exquirat, illisque assentiatur. Quod si quis est qui haec unice forsitan tenere complectitur et amat, habet non solum hos commentarios, sed etiam Huguitionem, Pa-

piam, Græciam, Joannem de Garlandia, Catholicon; illis se omnibus oblectet, quod sit ei bonum prosperumque, et in eorum complexu hæreat. At Thomæ Valois et Nicolao Trivet prodidit velut succenturiatus Jacobus Passavantius, quem nomen ipsum indicat fuisse scurrum aliquem festivum, qui sodalitatum totum oblectabat: cui, ut credo, per jocum lusumque nomen Passavant est a reliquis fratribus inditum. Loquendum est de Tertulliano, nihil mihi occurrit, reservetur cum aliis; de Valerio Sorano, nihil mihi modo occurrit, reservetur cum aliis; de Xenophane et Anaxagora, de Lactantio, reservetur cum aliis. Quid malum sunt ista alia? ubi reservas? in quem usum? quid quod nec legerat expositores ipsos, quibus dicit se sua addere, ut lib. III, cap. 12, sic scribit: In hoc cap. 12 facit Aug. mentionem dea Febre, de qua dicit exposito quod fuit mater Aesculapii, quod est dea inferni, et quod Numa rex sacravit dea Febre mensam Februarium. Atqui nunquam id exposito scribebat, nisi forsitan res tam stulta ex codicibus sit ab aliis fratribus, qui eam deprehenderant erasa: sed videlicet super coenam frater aliquis Passavantio narraverat id expositorem dicere. Ceterum quo reprobet modo, audiamus. Quod non videtur bene dictum, inquit, salva sui gratia. Nam sicut infra dicitur, Aesculapius fngitur fuisse filius Phœbi et Coronidis: sicut vult Ovidius secundo Met. Nec unquam legitur quod Phœbus cum Febre convenerit, vel quod ex ea filium genuerit. Tunc incepit philosophari et conjecturas querere. Nec convenerint, inquit, singular Aesculapius filius Phœbū, cum ipse postmodum sit habitus deus medicinae, que habet febrem expellere. Jam ne omnino dicit quod alii possint pro se respondere, addit: Nisi dicitur ita crudelis filius, quod matrem persecutatur ubique, et omni sede expellat. Joculares sunt additiones istae, ad risum fratribus movendum paratu. Iстis omnibus accedit Franciscus de Maronis, non quisvis doctor, sed illuminatus; et veritates colligit, quasi cetera essent falsa. Sed hic non magis ad hoc opus spectat quam ad cetera Augustini: ex quis omnibus ita videtur veritates selegisse ac se posuisse, ut Virgilius gemmas e stercoribus Eunii. Quod si alieni a nostra religione Augustini opera sumant in manibus, illius scilicet illuminatis veritatibus illuminata, quid ei veniet in mentem de hujusmodi veritatibus? quid suspicabuntur, quid credent? Nimurum, esse cetera vel parum vera, vel Ecclesia suspecta; illa tantummodo teneri et asseri a nobis ceu firma et indubitate, ut quæ illuminatus doctor indicari: in quibus tamen rixosa multa, alia ambigua, etiam falsa complura inveniunt. Nam si omnia Augustini sunt æque vera, quid mihi cum tuis veritatibus, in quarum plerisque nihil Augustini dicitis addis; cum vero addis, sophisticaris: et non tu Augustini veritatem sequeris, sed illum cum veritate obtorto collo, quo ipse vis torques, nempe ad factionem Scoticam, ut contra Thomam locutus videatur; et conarris ipsum putari dicere quæ ne cogitavit quidem ul-

A lus ætatis illius? Jam non minus ex historia et fabulis veritates, quam ex rebus theologicis colligis. Quæ glories est, cum Augustinus narrat Ninum Assyriis imperasse primum, te illico ceu veritatum plasteum cum formulis tuis ad singendam ex hoc veritatem accurrere, ceu non altera futura veritate? Veritas, inquis. Ninus fuit rex Assyriorum primus. Cur quod paulo ante legitur non est etiam veritas? eur non paulo post? Et unum exemplum adduxi pro multis millibus. Jam quale est te sigulum veritatum, modo aliis incerta, et imprimis controversa admiscere: ut cum contra Aquinatæs disputas, quo nihil facis nec libertius nec proinde crebrius; modo etiam tibi incerta, ut verbi gratia, cum Holofernem illum ex libro Judith dicas fuisse Cyrus Assueri et Esther filium, de quo veritatibus aliquot post eam ambigis; modo etiam vel pueris falsa, ut de hoc ipso quod Darius sit filius Assueri et Esther, tum quod tertii libri Esdræ Augustinus non meminerit, cum citet ex eo quæstionem illam de re quæ fortitudine ceteris antestaret: etiam eodem capite, quo tu id dicas libro decimo octavo, ita veritates tuas non ex una simplici veritate videris effingere, sed partim ex veris, partim ex incertis, partim litigiosis, partim falsis: ut statua illa quam per quietem Nabuchodonosorus vidit, ex auro, argento, chalybe, ferro, et argilla erat confusa. Sed sint sane veritates istæ, quantum aliis libuerit, nihil impedio; et legantur ab his qui ejusmodi amant. Ego vero, quæ ipse ad verbum ex Augustino referi, Augustini esse puto; cetera quæ de suo addit, non peculiarius ad Augustinum pertinere, quam quæ a summulariis aut sententiariis auctoribus de similibus conscribuntur prope infinita. Hæc pauca de interpretibus hujus operis dixisse me lassum et festinantem ad alia sit satis, tantum ad bona ingenia commonefacienda non me omnino in his libris actum egisse.

## QUINAM HOMINUM FUERINT GOTHI,

ET QUOMODO ROMAN CEPIERINT.

Cum Augustinus ex Romana captivitate occasio neum sumpserit scribendi de Civitate Dei, ut his responderet qui eam cladem Christianæ religioni impatabant, operæ pretium erit altius narratione repetita explicare, quinam hominum fuerint Gothi, quomodo in Italianam venerint, Urbemque ceperint. Primum omnium sere video constare, quos posterior setas Gothos, priorem Getas auncupasse: ut illa pauca ex priscis vocabulis non corrupti. Sic Rutilius et Claudianus poetæ, cum de Gothis loquuntur, Getas eos semper nominant. Orosius itidem in Historia: Getæ, inquit, qui nunc Gothi, quos Alexander evitando pronuntiavit, Pyrrhus exhorruit, Cæsar autem declinavit, relicta vacueque factis sedibus, ac totis viribus tuli Romanas ingressi provincias. Hieronymus in Genesim, Gothos ab eruditis antiquis Getas nominatos esse testatur. Getæ vero sunt qui circa Istrum Ouvium habitant, ut auctores sunt Strabo, Mela, Plinius, et alii; lateque regionem possident incoltam magna parte, et rigoribus immitem:

tenentque ulteriora Istri ad Scythiam, et ceteriora ad Thraciam, ubi Tomus, Ovidii vatis exilio clara, qui se apud Getas agere non semel in Tristibus et Ponto sc̄ ibit, tum et mediterranea occupant Germaniam versus et Istri fontem, quos Strabo libro septimo Dacos et olim Davos nominatos esse ait, cum viciniores l'onto dicerentur a Græcis Getæ, eumdemque utrisque populis sermonem esse. Quanquam Plinius non aliud inter hos populos videtur significare discrimen esse, quam quod Getæ Græcis sunt, qui Romanis Daci. Sed nos Strabonem hoc sequemur loco. Getæ barbara et fera gens est, viribus atque animo immanni mortis contemptore, quod persuasum habent redire animas, sicut Mela scribit: aut si non redeant, non tamen extingui, et in meliores sedes immigrare: quod si neutrū contingat, præstare certe vite mortem. Fama est, posterioribus deinde temporibus Getas Ostrogothos esse dictos: Dacos vero Visigothos patriis nominibus: quod hi ad Occidentem, ad Orientem illi magis spectarent. Confunduntur tamen plerumque hæ cognominations rerum a scriptoribus, non modo recentioribus, sed etiam antiquis. Hanc gentem tradunt, jam olim florente cum plurimum Romana re, impetum in provinciam populi Romani Mitridatico fecisse bello: quos Lucullus, qui in Asia magno cum exercitu imperator res gerebat, e Mysia cum clade exegit. Post vero Bærebista duce, cum ab eo ad labores militaremque disciplinam essent assuefacti, egressos regionem suam multas sibi gentes subegisse, lauroque cum maxima trajectio manu, Thraciam, Macedonia, et Illyrium late depopulatos, ingentem fecisse Romanis terrorē. Interimque, dum in eos Romanorum arma expeditintur, Bærebista fato concessit. Augustus legiones fere decem in illos misit eorumque opes usque adeo attrivit, ut ex ducentis milibus militum ad quadraginta millia copias eorum redegerit, ac parum absuerit quin gentem totam imperio subderet Romano. Aliquot annos post fines Romanos ingressi, Oppium Sabinum consularem virum cum exercitu ceciderunt, qui a Cornelio Fusco, Domitiano principe, post varia prælia tandem compressi sunt. Trajanus imperator multum cum eis magna cum gloria belligeravit. Antoninus Caracalla per occasionem nihil tale suspicantes vehementer affixit. Gordiani vero temporibus in Romanos fines frequentissime se effundebant, quos minor Gordianus facili opera exceedere provincia coegit. Ferox et inquieta gens, suisque sedibus male contenta, subinde causas alienas invadendi quærebatur. Itaque Philippo Bostrensi imperatore, qui primus ex Romanis principibus Christianam pietatem est professus, multis cædibus populationib⁹ que editis amplius trecenta fere virorum millia in proximas sibi Thraciam Mysiamque irruerunt. Ad quos expellendos missus Decius rem parum plerumque prospere tentatam et ipse infectam reliquit, quam succedens Philippo in principatu dissimulavit. Gallus deinde pater, et Volusianus filius, certis conditionibus sibi

A inquis pacem cum illis fecerunt: quam Gothi non admodum diuturnam servarunt, ignavia et socordia Gallieni principis freti. Non jam Thraciam Mysiamque, sed Asiam ipsam Minorem sunt tentare adorti. Bithyniam vexatam spoliaverunt, reversique in Europam, Thraciam Macedoniamque pervastarunt. Quibus in Achiam venientibus Macrinus se objecit, eosque vicit ac fugavit persecutus, quoisque illos intra fines suos compulit. Quibus tamen se non diu continuere; quanquam egressi in strenuissimum principem inciderunt, virum nec minoris felicitatis quam virtutis, si vita modo contigisset in principatu diuturnior. Claudio fuit is qui trecenta millia eorum partim delevit, partim cepit. Infinitam suis gentis hujus multitudinem oportuit. Non enim multos post B annos, Aureliano imperium tenente, ad arma redierunt, primoque prælio sunt ad Danubium superati. Fl. Constantinus tanta illos cæde affecit, ut cogaret tandem multos per annos quietos esse. Ita enim isti pugnabant, ut magno hostium malo vincerent, non minore suo vincerentur. Atque hæc quidem gesserunt Gothi, quam diu certas ipsi babuerunt sedes. Valente principe, Hunni, qui et ipsi sunt Scythæ, sed immittiores rudioresque humani commercii, in Rhynchos montes inclinationes, iuter Tanaim Massagetasque conclusi, Gotbos regione quam incolerent, per via ejecere. Quæ tametsi rigoris intemperie parum humannis erat usibus commoda, tamen Hunni saluberrimam suavissimamque omnium existimabant, homines extra solis vias cursusque nati et educati. Hi jam Gothi sedibus, domibus, iaribus penitusque extuti, qui ultra alienos erant soliti fines invadere, coacti sunt vel mortem fortiter oppetere, vel in alieni soli possessionem, cum ipsi nullum jam haberent, intrare. Sunt qui non Getas illos quos Ostrogothos diximus, venisse in agrum populi Romani perhibeant, sed Visigothos fortuna sociorum conterritos deliberasse de mutandis sedibus, veritos ne eadem essent passuri que Ostrogothi, extendentibus se velut marino astu Hunnicis armis, vicinasque regiones delentibus. Hæc res Visigothos in eam sententiam impedit ut legatos ad Valentem Romanum imperatorem mitterent, qui gentis nomine Mysiam citra Danubium flumen sibi incolendam peterent, spondentes communī nomine se omnes Christianam pietatem accepturos, futuros D que bonos fidelesque Romanorum stipendiarios, armis suis opibusque fines illos populi Romani ab incursibus reliquorum Scytharum sedulo defensuros. Quibus conditionibus adductus Valens Lupicinum et Maximum velut duumviros agris dividendis ad eos misit, qui sedes Visigothis distribuerent. Hi cum avare crudeliterque haberent gentem, primum ferre Gothi, et disimulare injuriam, ne primo statim alienæ regionis ingressu res novarent, existimantes, cum exsatiati suis opibus duces essent, facturos sœviendi et rapiendi finem. Sed illi dum maligne commueatus partiuntur et curant, famem intolerabilem effecerunt, que et ipsis ducibus et Romano principi exitio fuit. Gothi enim cum fame jam se velut bellus viderent

peti, correptis tumultuosissime armis Romanos duces A cum præsidii atrociter cædunt, et ita armati totam Mysiam pervagantur, inque proximani transcendunt Thraciam, quam sibi vesticalem reddiderunt. Illic illis occurrit Valens; pugnatumque est acriter, fusis fugatisque Romanis, magna in eis facia strage. Saucius imperator in hostium potestatem vivus venit: quem illi effractores post tantum exhaustum sanguinem vivum cremaverunt, rectaque Byzantium petunt: et nullis obviam factis armis, urbem corona cingunt, quæ aliquandiu opera et consilio Dominicæ Valentis conjugis obsidionem suis opibus tulit, confirmatis in fidem principis civium animis magna Dominicæ largitione. Post Valentiniani Valentis fratris virtute soluta obsidione, retro abierunt. Valentinianus Theodosium Hispanum virum accitum ex Hispania adoptavit, participemque fecit imperii. Hic Gothos multis præliis fregit contuditque, et supplices pacem coagit potere; quanu cum dedisset, rexque corum Athalarius Byzantium ad Theodosium ægrum viscendum venisset, rex in mortuum lapsus, aliquot postea mensibus moritur. Gothi toto imperio Theodosii tempore sub Romano imperatore militarunt, nec regem habuerunt alium, nec duecem, nisi quem Romanus dedisset imperator. Inter haec Theodosius, Mediolani, princeps sine controversia et bello et pace optimus, moritur, Bassus et Philippo coss. rel. ctis Arcadio et Honorio filiis, et Placidia filia. Arcadium Byzantio et illi Orientali præfecit imperio, Honorium Occidentali R. manaque urbi. Et quia juvenes admodum erant, tutores educatoresque testamento assignavit: illi Rufinum, huic Stiliconem, vastrumrumque et sceleratum huminem, cuiusmodi ingenia facillime in intimas se solent aulas insinuare. Hi principiū aetate injuriae obnoxia ad suas ambo augendas opes, magnamque sibi et immodicam parandam potentiam abutentes, non Jam dē privata aliqua magnitudine cogitare, sed ad principale ipsum fastigium animos nefarioris cogitationibus adjecerant. Russinus sibi, Stilico filio imperium affectabat. Cum haec uterque consilia agitaret, bello opus erat ad eas res perficiendas, ut tempestate turbatis rebus cum minus corum desideria deprehenderentur, tum vero perficerentur facilius percursis principiū animis bellorum terroribus, nihil non concedentibus proximis sibi viris, et qui rerum omnium administrationibus præsenterent. Nam in pace velut sereno et tranquillo cœlo, et cognosci teñbras suorum animorum, et puniri consulentibus per otiam principibus posse non ignorabant. Quocirca Gothos, gentem ad res novas tumultusque bellicos exciendos aptissimam, spe ingentis præda uterque sollicitat ut suo principi bellum faciat. Gothi occasionem adesse rati, vel rei alicuius bene gerendæ, vel certe intentato bello domum cum hand parva redendi præda, arma induunt, regeque de sun corpore ex Balthoru n illustri familia Alarico creato, fines sun magno vicinorum terrore egreditur. Huic se paulo post Rhadagetus cum ducentorum Gothorum milibus conjungit: cumque nra satis te ra multitu-

dini aliendæ esset, castra duces dividunt, diversisque profecti viis per Pannoniam, Illyricum Noricumque, incensis vastatisque obviis rebus omnibus, in Italiam veniunt. Russinus cum imprudentius cogitata exsequetur, ad Thessalonicanam a militibus occisus est. Stilico astutus consilia celabat; et Rhadagus quideam per Etroriam ad Urbem cum agmine veniebat, longe lateque quacunque iret fugam terroremque ostendens. Trepida Romana civitas mercenarios duces venienti opponit. Rhadagus inconsultus exercitu castri que dispositis, in loca se iniqua præcipitavit. Communitibus ademptis multitudinem suam fame consecit. Ipse comploratis rebus, dum fugam per occulta cum paucis tentat, a Romanis militibus interceptus necatusque est, Gothorum multitudine vilissimis pretiis B divendita. Secundum hanc Gothorum cladem, Alarius in Italiam venit, majoribus adhuc miscens omnia terroribus quam fecerat Rhadagus. At ejus res nuntium, Stilico, qui Byzantii erat, præmissa copiarum parte, quæ exterritum Gothorum agmen carpendo ab strage aliqua magna agrorumque vastatione hostem deterrere; ipse per oram Superi maris cum viribus peditatus equitatusque ad hostes pervenit; uterque exercitus castra prope Ravennam contulit: Gothi Pollentiam viam obtinebant, numero qui leuipotiores, sed arte et disciplina militari nequaquam cum exercitu Romano comparandi. Stilico bellico astu plerumque Gothos superavit, compulsiique in aratum quemdam locum, ubi sedens confidere poterat bellum, si voluisset: verum cum exercitu esse decreverat, quoque populares sui Vandali in Galiam venissent. Pro indubio enim babebat eam fore certam occasionem imperii Eucherio filio parandi. Ita levibus aliquot certaminibus hostem lassendo tempus trahebat: quod Alarius cum per occultos meatus olfescisset, ad Honorium detulit. Eoque velut munere cupi placatiore sibi Honorio se usurum existimaret, per eosdem legatos quos ad detegendum Honorio scelos Stiliconis miserat, Galliae partem suæ multitudini peccavit: victuros se legibus Romanis, nec parvo futuros usui imperio bellisque Romanis, nullisque provincialibus vel fide vel obsequio erga Romanos cessuros. Imperator anticipati malo concussus, in partem ditionis Gothos recipere, quam Stiliconis persidia sibi suisque exitium parare maluit. Neque enim primus detulerat D ad Honorium Alarius, quod Stilico coqueret scelus. Nec tamen tutum putabat quovis tempore virum tollere ex duabus uxoriis sibi socerum, et opibus supra privatum fastigium pol' entem potentemque. Simul igitur cum legatis Gotorum litteras ad Stiliconem mittit, ut primo quoque tempore Gothos in Galliam venire permettat. Nuntius hic fuit Stiliconi asper et impetuus: quippe et se fraudari tanta spe videbat, et sua consulta palam fieri suspicabatur. Haesit aliquandiu acer et ferox animus, tandem quod tutius erat secutus, pariturum se jussis principis sui respondit. Sed ne res in totum e manibus laberetur, Saulum quemdam cum Judaicis copiis subornat, qui Gothorum vestigiis proxime insistens, cæsis per oc-

ensionem aliquot millibus , irritabilem populum ad fœdus rumpendum impehat. Saulus dominico die, quo ex veteré nostræ religionis instituto seriamur , cum tali rebus sacris intenti Gothi essent, impetum in eos facti , primoque tumultu aliquot ex eis sternit. Territi Gothi subito, quantum in trepidatione rerum fieri poterat , num ad arma concurrendum esset consultant. Venerat enim in religionem festo Servatoris die arma tractare , humanum sanguinem fundere , caedes hominum facere. Sed cum Iudæi modum occidendi trucidandique non ponerent , sibi quisque consilium cepit, non exspectato communi, ut arma sui tuendi gratia indueret. Cumque jam frequentes armati convenissent , Alaricus pro tempore instructa acie imbel'e genus hominum facile sistit. Hinc connixi aliquantum Gothi Judæos fundunt fugantque. Et questi coacatos se a violatoribus humani juris divinum jus poluere ac contaminare, Christum ipsum invocantes, per cuius juratum numen fœdus esset utrinque sanctum , cuiusque ferias contrâ suam voluntatem cruento , credibus , strage fœdarcent , ira incensi, per medium Italiam ad Urbem ferre signa pergun'. Unimiserat Stilico nonnullos milites tanquam sine bello inutiles, quos ad præsentem terrorem coactus est ab imperatore repeteret , simul cum supplemento copiarum, ut maximis viribus Gothorum conatibus obviamiretur. Honorius, patefactis Stiliconis consiliis, magnam militum manum ad eum misit , dato ducibus occulte negotio , ut opportunno rei agendæ tempore captato, Stiliconem cum filio obruncerent. Illi communicato inter se consilio , dieque destinato quo imperata principis strenue peragerent, diversi Stiliconem ac alium adorti, et eos ipsos, et ex necessariis aliquot qui vim parabant , Romæ in foro Pacis interficiunt. Imprudens tamen et ignarus princeps, duce sublato, in ejus locum neminem subrogavit : credo ne ullus parem nactus potentiam , similia moliretur. Ita exercitus sine præcipuo aliquo duce misere a Gothis fusus, per multas clades terrorum Gothicæ nominis ingentem imbibit. Gothi superiores facti , ad urbem Romam signa infesta ducunt , eamque obsidione diu pressam capiunt, diripiunt majori tumultu atque expilatione rerum, quam cædibus aut stupris, aliisque letis ac fœdis facinoribus que urbis expugnatis committi per insolentiam militum solent. Alaricus enim urbem ingressurus ; duo in casulis edicta proposuerat : alterum , a cæde et violatione hominum abstinerent, sibi ejusmodi res displicitoras; alterum, ut capitale esset, si quis eum qui ad tempora principum apostolorum configisset laceret, aut ipsa tempora violaret. Capta est a Gothis Roma anno post eamdem conditam 1164, cal. April., Flavio et Varrone coss. Quo pacto sit capta parum explicant rerum scriptores. Baptista Egnatius se modum ejus rei dicit ex Procopio Greco afferre, mirarique interpres vel eum locum scientem prudentemque translatisse; vel si in mutulum incidit codicem , parum animadvertisse quid deesset. Procopium Græcum nondum vidi ; fides erit penes Egnatium, hominem

A diligenter, ac bene doctum , quantum ex scriptis judicare possum. Scribit ergo : Obsederat Roinam Alaricus jam biennum , nec Honorius, qui Ravennæ desidebat, aut ferre suppelas poterat aut audebat. Nam cum nihil minus quam de Urbis salute sollicitus esset, Stilicon interfecit, ducem exercitui minime præficerat qui rem adversus Gothis administraret. Unde Gothis obsidenda Urbis cogitatio , Romano milite aut dilapo, aut segniter rem agente. Verum eam frustra obsecranti cum expugnare vi non possent, ad dolum hostis barbarus vertitur. Professionem in patriam simulat, trecentosque juvenes corporis et animi vi præstantes deligit, quos Romanis principibus dono det, instructos prius ut omni obsequio dominos suos promereri studeant, et ad certam diem circa meridiem , cum Romani principes somno vel otio vacarent, ad Asinariam portam advolent; interficiisque improviso insultu custodibus, portam sibi præsto futuris aperiant. Interes Gothi cum redditum alia atque alia deesse sibi simulantes diffrent, trecenti illi juvenes occasione egregie usi , portam strato die suis aperiunt, et intromissus Gothus majore ignominia quam damno urbem omnem populatur. Sunt qui Probæ illustris semina et opulentissima opera patefactam Gothis portam existiment, cum plebem Romanam passim fame et morbis pecudum more eadentem miseraretur. Duo sunt cogniti non indigna: unum, edictum ab Alarico suis , ut quicunque in templis divorum confugerent, præcipue Petri et Pauli , his nulla vis inferretur : quod et summa fide servatum. C Alterum , quod cum nuntiatum Honorio esset Ravennæ , Romam perditam , creditur ille de pugnaci Gallo cui nomen erat Romæ, significatum esse, admiratumque vehementer tam subito perlisse eum qui cum paulo ante festivissime luserat. Hæc Egnatius. Itas omnes clades maledicentissima et impia gens religioni Christianæ imputabat, negans futurum ut capta unquam esset Roma , si deorum religiones a majoribus cultas traditasque posteris tenuissent : quasi vero non eamdem ob causam , quia violatum est jus humanum , Galli olim vigilantes , ut aiunt , maxima inipiis illis insanis , Urbem ceperint et diruerint ; cen non multi imperatores Christiani optimo regesserint, et tanquam non hæc inclinatio imperiis et manifestus ad ruinam casus cœperit sub imperatoribus gentilibus, et non per eamdem socordiam ignaviamque Honorius amiserit Romam, per quam Galienus Ægyptum, Asiam, Galliam, ad quarum perditum rumores dictis luserit facetus. Adversus hos igitur homines sanctæ religionis, etiam nulli contingisset calamitas, inimicos et infensos , libros conscripsit Augustinus duos et viginti , Civitatem Dei, hoc est Christianam religionem adversus rabiosas atque impias eorum querelas defendens

#### ANIMADVERSIONES

IN LIBROS DE CIVITATE DEI.

LIBRO I. CAP. I. An non etiam illi Romani Christi nomini infesti sunt , quibus propter Christum barbari pepercérunt. Testantur hoc martyrum loca et basilicæ

*Apostolorum, quæ in illa vastatione Urbis ad se confugientes suos alienosque receperunt.] Sed non erat dissimulandum hosce barbaros fuisse Christianos, quamvis Arii sectam sequerentur. Vide Paulum Orosium lib. vii, cap. 6, in fine. Sed laudandi fuissent hæretici, et rei admirabilitas minuenda; quod simpli-  
cior quidem scriptor facere potuisset, sed non callidus rhetor.*

*Cap. 3. Ecce qualibus diis urbem Romani serrandam commendasse gaudebant. O nimium miserabilem errorem! etc.] Irridet nempe deos qui nec templa sua, nec statuas servare potuerant. Idem facit Lactantius Instit. Divin. lib. ii, cap. 4 et alibi. Idem quoque alii veteres Christiani; sed, nisi fallor, imprudenter, cum similia aliquatenus Judæis objici possent, qui tamen verum colebant Deum. Sic et alias fecerunt minus prudentes Christiani, ethnicis objicientes quæ ipsis ab ethnicis objecta fuerant, ut viri docti animadverterunt. At si prudentiores fuissent, iis armis pro religione Christiana utendum fuit quæ usui nunquam ethnicis fuissent aut esse possent, cum veritati nihil commune sit cum mendacio. Verum rhetores, verisimilium æquo avidiores captatores, talia monita nequam attendebant.*

*Cap. 5. Quem morem etiam Cæsar (sicul scribit Sallustius, nobilitate veritatis historicus) sententia sua, quam de conjuratis in senatu habuit, commemorare non prætermittit.] Credebam illico, cum hæc primum legarem, hic legendum nobilitatus, sed inspecta Erasmi editione, vidi mendum hoc esse typographicum, legendumque nobilitatæ, hoc est, celebratæ veritatis. Observant autem hic Benedictini, in omnibus mss. legi non Cæsar, sed Cato, verum quia verba quæ profert postea Augustinus sunt in oratione Cæsar's non Catonis, a criticis mutatum esse notam. Susplicantur Ipsi potuisse fieri ut Augustinus memoria lapsus sit. Iis eo libentius assentimur, quod aliud agens Augustinus, ut sit, vidensque hæc verba magis fecisse ad scopum orationis Catoni quam Cæsar's, ea potuerit propterea Catoni tribuere. Sæpe animo in rem quamquam serio intento, memoria minus fida est.*

*Cap. 9. Suæ famæ ac saluti consulentes, dum insidias atque impetus malorum timent. ] Dudum obser-  
vaverat Joan. Frid. Gronovius, Observat. in script. ecclesiasticos, cap. 17, in mss. deesse vocem consulentes, adeoque delendam. Sic enim sæpe loquitur Augustinus, ut infra cap. 30: *Istam vobis metuens calamitatem; et cap. 32: Hanc probitatis et honestatis eversionem vobis Scipio ille metuebat.* Hanc animadver-  
sionem judicio suo confirmarunt editores Parisienses.*

*Cap. 17. Ac per hoc ei quæ se occiderunt (sanctimoniales ne vitiarentur a militibus) ne quidquam hujusmodi paterentur, quis humanus affectus ei nolit ignorari?] Hac de re multis agit in sequentibus, ubi merito et firmis rationibus ærteξpiav oppugnat. Sed aliud est velle ignosci iis qui in extremo casu et animo periculi atrocitate perturbato, simile quid fecerunt; aliud factum probare. Velle tamen ut Lucretia et Catoni æquior noster fuisse, cum decla-*

*A matores ethnici similia in Christianas virgines et servidores martyres jacere possent. Sed iniquior fuit ethnicis omnibus, post controversias Pelagianas; quia nihil sine gratia, hoc est afflatus divino inusitato, bonum esse dicebat, nolebatque eam gratiam ethnicis tribui.*

*Cap. 26. Quædam sanctæ seminæ, tempore persecu-  
tionis, ut insectatores suæ pudicitiae devitari: in rap-  
ptorum atque necaturum se fluvium projecerunt, eoque  
modo defunctæ sunt, earumque martyria in catholica Ecclesia venerazione celeberrima frequentantur.] Tales Dominisæ filiæ Bernice et Prosope, quarum natalem celebrant Græci die 4 Octobris et de quibus exstat elegans homilia Joannis Chrysostomi tom. primi 51. Eam Latine inseruit Actis sinceris et selectis B martyrum Theod. Ruinartus, ubi etiam quædam habet, hanc in rem, in præfixa admonitione, lectu non indigne.*

*Ibid. De his nihil temere audeo judicare. Utrum enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis testificationibus, ut earum memoriam sic honoret, divina persuaserit anetaritas nescio.] Multo credibilis est a vicinis Ecclesias primum eas virgines in ordinem martyrum relatas; quod hoc, quidquid fuit peccati, satis elutum esse censerent, animò quo in id inciderant, hoc est intemeraliæ castitatis et religionis Christianæ amore. Sane multa laudantur, in quibus tantus animus non emicuit, quantus in iis quæ excusatione indigent. Quamobrem id earum factum laudare non dubitavit Chrysostomus novumque et inusitatum baptismum vocare. Quæ in Ecclesia constituantur sæpe sensim et sine matura ulla deliberatione in eam irrepunt; quinimo et in ipsis conciliis, ubi suffragiis omnia decernebantur, non doctiores, qui pauci erant, sed plures, hoc est induciores aut certe auctoritate ac dicendi facultate superiores audiebantur, ut omnes norunt, nec ignorabat ipse Augustinus.*

*LIBRO II. Cap. 3. Memento autem nre ista comme-  
morantem adhuc contra imperitos agere, ex quorum imperitiis illud quoque ortum est vulgare proverbium: Pluvia desit, causa Christiani. Sunt namque qui eorum studiis liberalibus instituti amant historiam, qua facilime ista norerunt; sed ut nobis in eruditorum turbas infestissimas reddant, se nosse dissimulant, etc.] Norant, nempe, quod antea dixit Augustinus, non minus ante Christiana tempora, quam deinceps siccitates aliasque id genus calamitates contigisse. Nemo copiosius objectionem hancce diduxit, et pluribus confutavit quam Arnobius lib. 1 contra Gentes. Inter eruditos illos quos memorat Augustinus, accensendus fuit Symmachus ille Urbi præfector, qui talia habet in relatione oblata Valentianiano, anno 384, quam confutavit Ambrosius. Vide num. 14 in editione Ambrosiana. Ad eam calumniam confutandam, rogatu Augustini, historiam scribere aggressus est Paulus Orosius, ut in præfatione ipsa ad Augustinum testatur.*

*Cap. 7. Postquam exprobavit deos ethnicorum nulla virtutis præcepta cultoribus suis suppeditasse,*

ita pergit : *An nobis forte philosophorum scholas disputationesque memorabant?..... Non deorum præcepta sunt, sed hominum inventa, qui utcunque conatis sunt, ingenii acutissimis prædicti, ratiocinando vestigare quid in rerum natura latitaret, quid in moribus appetendum esset, quid fugiendum, etc.]* Nimirum, id quod religionem vocabant ethnici erat disciplina quædam superstitiosa de ritibus sacrorum, quibus deos placari putabant, eaquo a sacerdotibus et pontificibus discenda, non a philosophis. At quisquis scire cupiebat quid de Numine sentiendum, et quomodo mores instituendi, eum ad philosophos conferre se oportebat. Audiamus hac de re Latinorum Patrum disertissimum Lactantium, lib. iv, cap. 3 institutionum divinarum, quo in libro agit de vera sapientia : *Deorum cultus, inquit, non habet sapientiam; non modo quia divinum animal hominem terrenis fragilibusque subternit; sed quia nihil ibi disserritur quod proficiat ad mores excolendos viamque formandam, nec habet inquisitionem aliquam veritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis sed ministerio corporis constat. Et ideo non est illa religio vera judicanda, quia nullis iustitia virtutisque præceptis erudit, efficitque meliores. Itaque philosophia, quia veram religionem, id est summam pietatem non habet, non est vera sapientia, etc.* Quoniam igitur, ut dixi, philosophia et religio deorum disjuncta sunt longeque secreta, si quidem alii sunt professores sapientiae per quos utique ad deos non adiutur, alii religionis antistites per quos sapere non discitur; appareat nec illam esse veram sapientiam, nec hanc religionem, etc. Quæ objectio censenda est, meo quidem judicio, inter maximas et firmassimas quibus ethnica superstitione labefactari ac destrui penitus, et contra religio Christiana illustrari et confirmari potuit, si quando Christianis res fuit cum paulo doctioribus ethniciis.

**Cap. 17.** *An forte populo Romano propterea leges non sunt a numinibus constitutæ, quia, sicut Sallustius ait, jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat? Ex hoc jure ac bono credo raptas esse Sabinius. Quid enim justius et melius quam filias alienas fraude spectaculi inducas, non a parentibus accipi, sed vi, ut quisque poterat, anferri?]* Merito Augustinus hic et in sequebibus irridet quod Romani jaetabant de virtute conditorum reipublicæ suæ, et proximo secularum ejus statum. Nam sane, ut ostendit ex Sallustio, quemadmodum etiam ex Livio Dionysioque Haliernasseo, constat veteres illos Romanos perpetuis seditionibus, ex intolerabili nobilium iniustitia natis, domi agitatos fuisse; foris vero bellicis vicinos omnes vexasse, quæ sine summa iniustitia, inhumanitate et crudelitate gesta non sunt, quamvis ab historicis speciosis nominibus amoris imperii, patriæ et fortitudinis velentur. Si conscriberetur historia Romana sine fuso, et adhibitis, non rhetorum coloribus, quibus vitium pro virtute venditatur, præconceptisque temere opinionibus, sed rectæ rationis et veræ virtutis luminibus, liqueret laudatissimos illos veteres Romanos fuisse fieros